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第22期 

(決算日 2025年11月20日) 
 

受益者の皆さまへ 
 
平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて「インベスコ プレミア・プラス・ファンド」は、

2025年11月20日に第22期の決算を行いました。ここに期中

の運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げ

ます。 
 

＊当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 
信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

・ 投資信託証券への投資を通じて、日本を含む
世界各国の債券、株式、資源資産 (コモディ
ティ）を実質的な投資対象とし、投資信託財
産の成長を図ることを目標として運用を行
います。 

・ 債券、株式、資源資産３資産の配分について
は、市場環境や価格変動の大きさなどを考慮
して決定します。また、短期的な市場変化に
機動的に対応した運用を行います。 

・ 実質外貨建資産については、実質的に為替
ヘッジを行い、為替変動リスクの低減を図る
ことを基本とします。 

主要運用対象 

イ ン ベ ス コ 
プ レ ミ ア ・ 
プラス・ファンド 

｢インベスコ バランスト・
リスク・アロケーション マ
ザーファンド」および「イン
ベスコ マネープール・ファ
ンド (適格機関投資家私募
投信）」を主要投資対象とし
ます。 

イ ン ベ ス コ 
バランスト・リスク・ 
ア ロ ケ ー シ ョ ン 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

別に定める投資信託証券※

への投資を通じて、日本を含
む世界各国の債券、株式、コ
モディティに実質的に投資
します。 
※別に定める投資信託証券とは、
ルクセンブルグ籍外国投資法人
インベスコ・バランスト・リス
ク・アロケーション・ファンド 
クラスC-Accumulation投資信託
証券 (円ヘッジ付）です。 

イ ン ベ ス コ 
マネー プー ル・フ ァン ド 
(適格機関投資家私募投信) 

主として、円貨建ての短期公
社債および短期金融商品に
投資します。 

組 入 制 限 

・ 投資信託証券（マザーファンド受益証券を
含みます。）への投資割合には制限を設けま
せん。 

・ 株式への直接投資は行いません。 
・ 外貨建資産への実質投資割合には制限を設

けません。 
・ デリバティブ取引の直接利用は行いません。 

分 配 方 針 

原則として年２回の毎決算時（５・11月の各20
日、該当日が休業日の場合は翌営業日）に委託
会社が、基準価額水準、市況動向等を勘案して
分配を行います。ただし、委託会社の判断によ
り分配を行わない場合もあります。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

18期(2023年11月20日) 10,102 0 △2.7 97.3 2,726 

19期(2024年５月20日) 10,636 0 5.3 99.4 2,424 

20期(2024年11月20日) 10,304 0 △3.1 99.6 2,148 

21期(2025年５月20日) 9,927 0 △3.7 98.6 1,906 

22期(2025年11月20日) 10,363 0 4.4 97.8 1,622 
 

（注） 基準価額は１万口当たりです。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れていますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 当ファンドは債券、株式、資源資産（コモディティ）を実質的な投資対象とし、市場環境や価格変動の大きさなどを考慮した資産配分

を行うため、適切なベンチマークまたは参考指数が存在しません。このためベンチマークまたは参考指数を掲載していません。以下同

じです。 
 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2025年５月20日 9,927 － 98.6 

５月末 9,965 0.4 98.9 

６月末 10,093 1.7 99.4 

７月末 10,139 2.1 98.9 

８月末 10,131 2.1 98.1 

９月末 10,307 3.8 99.3 

10月末 10,484 5.6 98.7 

(期  末)    

2025年11月20日 10,363 4.4 97.8 
 

（注） 基準価額は１万口当たりです。 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れていますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しています。 
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○運用経過  

 期中の基準価額等の推移 (2025年５月21日～2025年11月20日)

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2025年５月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

［上昇要因］ 

・日本を含む世界各国の債券、株式、資源資産（コモディティ）を実質的な投資対象としているた

め、日本、米国、英国の株式市場、米国債券、英国債券、貴金属、工業金属などの資源資産の価

格上昇が基準価額の上昇要因となりました。 

・市場環境や価格変動の大きさなどを考慮して債券、株式、資源資産の配分を決定した結果、６月

以降投資対象国の株式の資産配分を多め（オーバーウェイト）としたことが、基準価格の上昇要

因となりました。 

 

［下落要因］ 

・日本を含む世界各国の債券、株式、資源資産（コモディティ）を実質的な投資対象としているた

め、ドイツや日本などの長期金利の上昇（債券価格は下落）、農産物などの資源資産の価格下落
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が基準価額の下落要因となりました。 

・市場環境や価格変動の大きさなどを考慮して債券、株式、資源資産の配分を決定した結果、６月

に金利が低下（債券価格は上昇）した局面で英国や米国の資産配分を少なめ（アンダーウェイト）

としたことや原油が上昇したタイミングで同資産の資産配分を少なめ（アンダーウェイト）とし

たことが、基準価額の下落要因となりました。 

 

 投資環境 
 
≪債券市場≫ 

  
当期の世界の債券市場は、市場ごとに異なる推移となりました。米国では2025年９月以降にかけ

て利下げが継続されたことで金利が低下しました。欧州ではドイツの新政権による防衛費の増額方

針や財政拡張的な政策が意識されたことでドイツの国債利回りは上昇しました。 

 

≪株式市場≫ 

  
当期の世界の株式市場は、市場ごとに異なる推移となりました。米国の関税を巡る不透明感があ

りつつも、米中間の関税交渉に一定の進展が見られたことや米国の半導体やＡＩ関連銘柄の決算が

堅調だったことで米国の株価は上昇しました。一方で大陸欧州では９月に各国の財政悪化懸念とフ

ランスの政局不安から、ドイツやフランスの株価は上値が重い展開となりました。 

 

≪資源資産市場≫ 

  
当期の資源資産市場は、エネルギーが横ばい、貴金属は大きく上昇、工業金属は上昇、農産物が

下落しました。エネルギーは、石油輸出機構（ＯＰＥＣ）が、世界の原油需要の増加見通しを下方

修正したことなどを背景に、原油価格は上値の重い推移となりました。工業金属は、トランプ米大

統領が銅などの工業金属に輸入関税をかける方針を示したこと、供給不足による価格上昇懸念が高
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まったことなどを受け、上昇しました。農産物は、国連食糧農業機関（ＦＡＯ）の８月の世界食料

価格指数が、2022年３月のピークから約２割程度低い水準となったことなどを背景に下落しました。

貴金属は、米連邦準備理事会（ＦＲＢ）が利下げを継続していることや米国の関税導入による世界

経済の不透明感が一層高まったことなどから、金価格は大きく上昇しました。 

 

 当ファンドのポートフォリオ 
 
インベスコ バランスト・リスク・アロケーション マザーファンド（以下、マザーファンドと

いいます。）を高位に組み入れ、日本を含む世界各国の債券、株式、資源資産に実質的に投資し、

さまざまな経済局面において安定したリターンの獲得をめざしました。残余部分はインベスコ マ

ネープール・ファンド（適格機関投資家私募投信）（以下、マネープール・ファンドといいます。）

を組み入れ、安定した収益の確保を図りました。 

 

マザーファンドでは、主としてルクセンブルグ籍外国投資法人インベスコ・バランスト・リスク・

アロケーション・ファンド クラスC-Accumulation投資信託証券（円ヘッジ付）に投資を行いまし

た。同外国投資信託では、債券、株式、資源資産の資産配分については、市場環境や価格変動の大

きさなどを考慮して決定しました。また、短期的な市場変化に機動的に対応した運用を行いました。

債券、株式への投資は当該資産への直接投資や上場投資信託証券（以下、「ＥＴＦ」といいます。）

への投資の他、デリバティブ取引を活用しました。また、資源資産への投資はＥＴＦ、指数連動債

などへの投資の他、デリバティブ取引を活用しました。 

市場環境や価格変動の大きさなどを考慮して各資産クラスにてロング・ポジションを形成すると

ともに、短期的な市場変化に機動的に対応するため、独自のモデルによって、以下のような資産配

分を行いました。 

・株式は、米国、英国、日本は期初はアンダーウェイト、その後６月以降はオーバーウェイト、欧

州と新興国はオーバーウェイトを継続しました。 

・債券は、英国、カナダ、日本は期初はオーバーウェイト、その後６月から10月までアンダーウェ

イトとするもカナダと英国は11月に再びオーバーウェイト、日本はアンダーウェイトを継続とし

ました。ドイツは期初から６月までオーバーウェイト、その後７月以降はアンダーウェイト、豪

州は８月から10月にアンダーウェイト、それ以外はオーバーウェイト、米国は期初と７月と11月

にアンダーウェイト、それ以外はオーバーウェイトとしました。 

・資源資産は、エネルギーと工業金属は期初から６月までアンダーウェイト、その後はオーバー

ウェイトとしました。農産物は期初はニュートラル、６月以降はアンダーウェイトとしました。

貴金属は６月から９月までアンダーウェイト、それ以外はオーバーウェイトとしました。 

 

マネープール・ファンドでは、資産規模などを勘案し、短期金融商品による運用を行いました。 
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 当ファンドのベンチマークとの差異 
 
当ファンドは、運用の目標となるベ

ンチマークや参考指数を設けておりま

せん。 

 

右記のグラフは、当期の基準価額騰

落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 分配金 
 
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向および残存信託期間などを勘案し、当期は

見送りとさせていただきました。収益分配金に充てなかった収益につきましては、信託財産に留保

して元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第22期 

2025年５月21日～ 
2025年11月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 2,790   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 
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○今後の運用方針 

マザーファンドを高位に組み入れ、日本を含む世界各国の債券、株式、資源資産に実質的に投資

し、さまざまな経済局面において安定したリターンの獲得をめざします。残余部分はマネープール・

ファンドを組み入れ、安定した収益の確保を図ります。 

 

マザーファンドでは、主としてルクセンブルグ籍外国投資法人インベスコ・バランスト・リスク・

アロケーション・ファンド クラスC-Accumulation投資信託証券（円ヘッジ付）に投資を行います。

同外国投資信託では、債券、株式、資源資産の配分については、市場環境や価格変動の大きさなど

を考慮して決定します。また、短期的な市場変化に機動的に対応した資産配分も行います。前記の

方針に基づき、毎月月初時点での投資判断をもとにリバランスを行いながら、今後も規律あるプロ

セスに従った運用を行っていきます。なお、株式、債券、ＥＴＦ、コモディティ指数連動債などへ

の投資に加え、デリバティブ取引を活用します。 

 

マネープール・ファンドでは、円貨建ての短期公社債および短期金融商品を中心に運用を行います。 
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○１万口当たりの費用明細 (2025年５月21日～2025年11月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 49  0.477  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 5)  (0.044)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (42)  (0.416)  購入後の情報提供、運用報告書等各種資料の送付、口座内でのファンドの管 
理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.017)  ファンドの財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） そ の 他 費 用 6   0.055   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 2)  (0.018)  監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 ） ( 4)  (0.038)  印刷費用は、目論見書や運用報告書等の法定書類の作成・印刷に要する費用 
等 

 合 計 55   0.532    

期中の平均基準価額は、10,186円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く）が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数点以下第４位を四捨五入してあります。 
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インベスコ プレミア・プラス・ファンドインベスコ プレミア・プラス・ファンド 

（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は2.07％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、親投資信託を通じて当ファンドが組み入れている投資信託証券および当ファンドが組み入れている投資信託証券

（親投資信託を除く）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   
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インベスコ プレミア・プラス・ファンドインベスコ プレミア・プラス・ファンド 

○売買及び取引の状況 (2025年５月21日～2025年11月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
インベスコ バランスト・リスク・アロケーション マザーファンド 10,634 12,072 193,510 222,199 

 
（注） 単位未満は切捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2025年５月21日～2025年11月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2025年11月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

インベスコ マネープール・ファンド（適格機関投資家私募投信） 21,148 21,148 20,998 1.3 

合 計 21,148 21,148 20,998 1.3 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

（注） 口数・評価額の単位未満は切捨てています。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

インベスコ バランスト・リスク・アロケーション マザーファンド 1,712,039 1,529,164 1,777,958 
 
（注） 口数・評価額の単位未満は切捨てています。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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インベスコ プレミア・プラス・ファンドインベスコ プレミア・プラス・ファンド 

○投資信託財産の構成 (2025年11月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 20,998 1.2 

インベスコ バランスト・リスク・アロケーション マザーファンド 1,777,958 98.6 

コール・ローン等、その他 4,522 0.2 

投資信託財産総額 1,803,478 100.0 
 

（注） 金額の単位未満は切捨てています。 

 

 



品 名：90018_141401_022_02_インベスコ プレミア・プラス・ファンド_1084049.docx 

日 時：2025/12/25 12:59:00 

ページ：11 

 

－ 11 － 

インベスコ プレミア・プラス・ファンドインベスコ プレミア・プラス・ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年11月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,803,478,103   

 投資信託受益証券(評価額) 20,998,479   

 インベスコ バランスト・リスク・アロケーション マザーファンド(評価額) 1,777,958,993   

 未収入金 4,520,631   

(B) 負債 180,987,732   

 未払解約金 170,938,813   

 未払信託報酬 9,002,259   

 その他未払費用 1,046,660   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,622,490,371   

 元本 1,565,723,476   

 次期繰越損益金 56,766,895   

(D) 受益権総口数 1,565,723,476口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,363円 
 
＜注記事項＞（当運用報告書作成時点では監査未了です。） 

（貸借対照表関係） 

期首元本額 1,920,060,307円

期中追加設定元本額 11,891,674円

期中一部解約元本額 366,228,505円
 

○損益の状況 (2025年５月21日～2025年11月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 78,020,152   

 売買益 92,795,320   

 売買損 △ 14,775,168   

(B) 信託報酬等 △ 10,048,919   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 67,971,233   

(D) 前期繰越損益金 △242,754,004   

(E) 追加信託差損益金 231,549,666   

 (配当等相当額) (  313,197,843)  

 (売買損益相当額) (△ 81,648,177)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 56,766,895   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 56,766,895   

 追加信託差損益金 231,549,666   

 (配当等相当額) (  313,197,881)  

 (売買損益相当額) (△ 81,648,215)  

 分配準備積立金 123,736,938   

 繰越損益金 △298,519,709   
 

（注） (A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 収益分配金の計算過程は以下の通りです。 

 計算期間末における費用控除後の配当等収益（32,766円）、費用

控除後の有価証券売買等損益（0円）、信託約款に規定する収益

調整金（313,197,881円）および分配準備積立金（123,704,172

円）より分配対象収益は436,934,819円（１万口当たり2,790円）

となりましたが、基準価額水準、市況動向等を勘案し、当期の

分配を見合わせました。 

 

○分配金のお知らせ  

 

 当期の収益分配は見送らせていただきました。 
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